



COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 247 DEL 29-12-2017

Oggetto: lavori di manutenzione straordinaria inerenti il ripristino dell'impianto di pubblica illuminazione in frazione Faete, sostituzione linea elettrica Arquata zona case popolari e alimentazione container deposito attrezzi comunali - affidamento lavori e impegno di spesa.

L'anno duemiladiciassette il giorno ventinove del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione

OGGETTO: lavori di manutenzione straordinaria inerenti il ripristino dell'impianto di pubblica illuminazione in frazione Faete, sostituzione linea elettrica Arquata zona case popolari e alimentazione container deposito attrezzi comunali - affidamento lavori e impegno di spesa.

Premesso:

-che il comune di Arquata del Tronto è uno dei comuni più colpiti dall'eccezionale sisma del 24.08.2016 e successivi, di intensità ancora più forte, che hanno provocato morti, feriti, crolli, distruzioni e ingenti danni a tutto il patrimonio pubblico e privato;

-che a seguito della costruzione delle SAE (moduli abitativi di emergenza) si è reso necessario ripristinare ed adeguare l'impianto di pubblica illuminazione in frazione Faete e sostituire la linea elettrica, danneggiata dagli eventi sismici, in zona case popolari di Arquata del Tronto capoluogo, oltre all'alimentazione del container di deposito delle attrezzature comunali;

-che da anni questo Ente affida a terzi l'esecuzione del servizio di *"manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione ed impianti elettrici a servizio degli edifici comunali"* non disponendo di personale specializzato nel settore;

-che con determinazione del Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente n.11 del 04.03.2016, è stato disposto tra l'altro di affidare, in applicazione dell'art.9 del Regolamento Comunale per i lavori, i servizi e le forniture da eseguirsi in economia e dell'art.125 c.11, del D.Lgs 12/04/2006, n.163 e s.m., l'appalto del servizio di **"MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED IMPIANTI ELETTRICI A SERVIZIO DEGLI EDIFICI COMUNALI"**, per un anno con decorrenza dal 01.03.2016 al 28.02.2017 alla società D.F.L. S.R.L. con sede in Ascoli Piceno via del Bozzolo n.6 (p.iva 02082400447), al prezzo di **euro 14.400,00** oltre iva di legge alle condizioni previste dal capitolato speciale d'appalto e dallo schema di contratto.

Visto il contratto di appalto rep n.07/2016 (del repertorio degli atti non soggetti a registrazione o da registrare solo in caso d'uso), relativo al servizio di "MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED IMPIANTI ELETTRICI A SERVIZIO DEGLI EDIFICI COMUNALI", stipulato in data 09.03.2016 con la ditta sopraindicata, con decorrenza dell'appalto del servizio dal 01.03.2016.

Visto il capitolato speciale di appalto allegato al suddetto contratto.

VISTA la proroga n.01 del 02/02/2017 inerente il contratto di appalto del Servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione ed impianti elettrici a servizio degli edifici comunali periodo 01/03/2017 - 31/12/2017

Considerato:

-che la sopraindicata ditta affidataria del servizio di "MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED IMPIANTI ELETTRICI A SERVIZIO DEGLI EDIFICI COMUNALI", durante lo svolgimento del servizio, ha rilevato e segnalato a questo Ente, la necessità di eseguire i seguenti interventi di manutenzione straordinaria consistenti nel ripristino dell'impianto di pubblica illuminazione in frazione Faete danneggiato dagli eventi sismici, oltre alla sostituzione della linea elettrica di Arquata zona case popolari e all'alimentazione del container - ritenuti necessari per la sicurezza degli impianti e pericolosi per la pubblica incolumità:

- Intervento urgente in Frazione Faete per il ripristino dell'illuminazione Pubblica in prossimità dell'area SAE; necessario per il ripristino, sistemazione ed adeguamento dell'impianto di illuminazione a seguito della realizzazione dei moduli abitativi di emergenza (SAE);

- Intervento urgente in Arquata zona Case Popolari per la sostituzione della linea elettrica per cinque punti luce; interventi necessari a seguito del danneggiamento causato dal sisma;

-che, a seguito di dette segnalazioni, il sottoscritto responsabile, coadiuvato anche da personale qualificato della ditta affidataria soprindicata, ha effettuato sopralluoghi nei siti segnalati ed ha accertato la necessità di eseguire gli interventi soprindicati.

Ritenuto di dover procedere con urgenza all'affidamento e all'esecuzione dei lavori soprindicati al fine di scongiurare ulteriori pericoli per la pubblica incolumità dovendo procedere alla corretta sistemazione dei punti luce in base alle nuove esigenze createsi con la realizzazione dei moduli abitativi di emergenza oltre al cattivo stato ed alla precaria illuminazione.

Visti gli artt. 2, 5 e 6 del capitolato speciale d'appalto allegato al contratto rep. n.07/2016, stipulato con la ditta D.F.L. S.R.L. con sede in Ascoli Piceno via del Bozzolo n.6 affidataria del servizio di "manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione ed impianti elettrici a servizio degli edifici comunali", che disciplinano tra l'altro le modalità di realizzazione ed affidamento alla ditta affidataria degli interventi di manutenzione straordinaria da effettuare sugli impianti di pubblica illuminazione e piccoli ampliamenti.

Visto in particolare l'art.2, lettere b) e C) del Capitolato che descrivono gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria:

b) MANUTENZIONE ORDINARIA: *comprende l'insieme delle sotto elencate prestazioni e forniture, con materiali a carico dell'appaltatore:*

..... -sostituzione, quando si rende necessario per il ripristino del funzionamento del corpo illuminante, nei casi di usura e naturale deterioramento, di tutto quanto risulta installato nelle singole derivazioni fino al portalampada – cavo, fune di acciaio, ganci, collari, morsetti a cavallotto, salvacorda, fascette e/o eliche reggicavo, morsetti terminali per fune di acciaio, portafusibili, fusibili, portalampada e materiali di consumo, cavo di alimentazione fino ad una lunghezza massima di metri 50;.....

c) MANUTENZIONE STRAORDINARIA: *comprende l'esecuzione delle sotto elencate prestazione e forniture, con materiali a carico dell'appaltante:*

sostituzione in caso di deterioramento o danneggiamento, per fatti e circostanze non imputabili alla normale usura ed all'appaltatore – atti di vandalismo, danneggiamenti colposi, fenomeni atmosferici, movimenti tellurici, frane, inondazioni, furti, etc. – di : sostegni, blocchi di fondazione, armature e corpi illuminanti, di tutte le apparecchiature e di tutti i singoli componenti costituenti gli impianti a partire dal punto di alimentazione ENEL, ad eccezione delle lampade – compreso ogni onere e spesa per il conferimento in discarica delle parti dismesse.

Che l'art.5 del Capitolato prevede che per gli interventi di manutenzione straordinaria o ad essi equiparati all'appaltatore sarà liquidato solo l'importo dei materiali previa verifica da parte del responsabile del servizio competente della congruità dei prezzi utilizzati.

Visto inoltre l'art.6, lettera B) del Capitolato:

B – AMPLIAMENTO DI IMPIANTI ESISTENTI

Nelle strade non interamente servite dalla pubblica illuminazione, per nuovi insediamenti abitativi l'Amministrazione potrà affidare direttamente all'appaltatore l'estensione dell'impianto ivi esistente fino ad un massimo di tre punti luce. L'affidamento avverrà con determina del Responsabile del Servizio competente.

Visti:

- l'art.36 C.2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
2.) *Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi*

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

- a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- l'art.37 C.1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
 1. *Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38;*
- l'art.32 c.14. del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
 14. *Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.*
- il c.14 del art.216 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:

Fino all'adozione delle linee guida indicate all'articolo 83, comma 2, continuano ad applicarsi, in quanto compatibili, le disposizioni di cui alla Parte II, Titolo III, [articoli da 60 a 96: sistemi di qualificazioni delle imprese] nonché gli allegati e le parti di allegati ivi richiamate, del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.

Ritenuto per le motivazioni sopraindicate di procedere al fine di abbreviare i tempi di appalto del servizio di ripristino dell'impianto di pubblica illuminazione in frazione Faete, sostituzione linea elettrica Arquata zona case popolari e alimentazione container deposito attrezzi comunali in esame all'affidamento diretto, avvalendosi delle disposizioni degli artt. 36 C.2 lett. a) e art.37 C.1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50.

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti);

Visto in particolare l'Art. 216. (Disposizioni transitorie e di coordinamento) D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti)

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Visto il regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto

- l'atto di Giunta Municipale n.2 del 12/01/2017, con cui si definisce l'assegnazione delle dotazioni finanziarie provvisorie ai responsabili di servizio anno 2017, tra i quali il sottoscritto geom. Fiori Mauro, quale responsabile del Servizio Territorio e Ambiente, tra cui le somme necessarie per remunerare l'appalto dei lavori in argomento.
- l'atto di Consiglio Comunale n.34 del 29.08.2017 con la quale tra l'altro è stato approvato il bilancio di previsione 2017;
- la delibera di Giunta Comunale n. 91 del 16.12.2017 di variazione al bilancio 2017/2019, con la quale tra l'altro sono state aggiornate le somme previste ed assegnate al singolo Responsabile del Servizio;

Considerato:

-che l'appalto dei lavori deve essere eseguito con urgenza per le motivazioni sopra esposte;

-che l'importo di appalto è inferiore al limite imposto dall'art.36 C.2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n.50.

Considerato quanto sopra esposto, per l'affidamento e l'esecuzione dei lavori di cui trattasi sono stati richiesti alla ditta D.F.L. S.R.L. con sede in Ascoli Piceno via del Bozzolo n.6, affidataria del servizio di "manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione ed impianti elettrici a servizio degli edifici comunali, ditta dotata di idonea professionalità e della necessaria qualificazione che conosce perfettamente luoghi e i lavori da eseguire, i preventivi/offerte redatti secondo le disposizioni del capitolato.

Visto il preventivo della ditta DFL srl n. 66 del 01/12/2017 redatto conformemente alle disposizioni del capitolato speciale sopra riportate, dall'impresa affidataria del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione, di seguito in sintesi riportati:

PREVENTIVO N. 66 DEL 01/12/2017

OGGETTO: Preventivo per lavori di manutenzione straordinaria inerenti il ripristino dell'impianto di pubblica illuminazione in frazione faete, sostituzione linea elettrica arquata zona case popolari e alimentazione container deposito attrezzi comunali

PROG.		DESCRIZIONE	U.M.	QT.	P.U.	20% sconto	P.U. (scontato)	TOTALE
1	a) 1508.026.006	Ripristino pubblica Fraz. Faete Palo conico diritto in acciaio zincato avente sezione terminale con diametro pari a mm 60 e sezione di base con diametro opportuno, da incassare nel basamento in calcestruzzo, questo escluso, per una profondità minima pari ad Hi, spessore minimo dell'ordine di mm 3, fornito e posto in opera. Sono compresi i fori per il passaggio dei cavi, l'asola per la scatola di giunzione e l'orecchietta per l'eventuale collegamento a terra. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Per altezza f.t. m 7,00 (Hi = 800)						
		Sommano	N	7	€ 382,17	€ 76,43	€ 305,74	€ 2 140,18
2	NV01	Armatura a LED per illuminazione stradale, applicabile su testa palo con corpo e copertura in alluminio pressofuso. Armatura stradale applicabile su testa palo Ø 60mm, in classe II Cut-off, realizzata con corpo in alluminio pressofuso; vetro trasparente temprato per resistere agli urti e agli shock termici. Grado di protezione IP66, doppio isolamento, fire resistant 650°; armatura conforme alle norme per la riduzione dell'inquinamento luminoso e conforme alla vigente normativa italiana ed europea relativa alle prestazioni fotometriche degli apparecchi per illuminazione stradale. Sono compresi tutti gli accessori necessari per dare l'opera finita. Corpo illuminante equipaggiato con 48 LED - 54W						
		Sommano	N	9	€ 805,05			€ 7 245,45
3	1508.025.002	Testa palo per pali diritti realizzato in acciaio zincato di spessore minimo pari a mm 3,2 da fissare sulla sommità del palo con diametro terminale pari a mm 60 e lunghezza in punta pari a mm 250, fornito e posto in opera. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Doppio						
		Sommano	N	2	€ 68,06	€ 13,61	€ 54,45	€ 108,90
4	1508.021.002	Compenso per punto di allaccio di illuminazione esterna su palo. Compenso per punto di allaccio di illuminazione esterna su palo comprensivo dei collegamenti di fase da realizzare con conduttori isolati 0,6/1 kV dal pozzetto di ispezione, ai fusibili ed al vano accessori dell'armatura. Sono compresi gli eventuali collegamenti di terra, sia all'apparato che al palo; l'eventuale giunto di derivazione sul cavo di alimentazione. E' inoltre compreso quant'altro occorre per dare l'opera finita. E' esclusa la scatola di giunzione portafusibile da palo. Per pali di altezza superiore a m 3 fuori terra.						
		Sommano	N	7	€ 104,47	€ 20,89	€ 83,58	€ 585,06
(SEGUE)								
PROG.		DESCRIZIONE	U.M.	QT.	P.U.	20% sconto	P.U. (scontato)	TOTALE
5	1508.021.003	Compenso per punto di allaccio di illuminazione esterna su palo. Compenso per punto di allaccio di illuminazione esterna su palo comprensivo dei collegamenti di fase da realizzare con conduttori isolati 0,6/1 kV dal pozzetto di ispezione, ai fusibili ed al vano accessori dell'armatura. Sono compresi gli eventuali collegamenti di terra, sia all'apparato che al palo; l'eventuale giunto di derivazione sul cavo di alimentazione. E' inoltre compreso						

		quant'altro occorre per dare l'opera finita. E' esclusa la scatola di giunzione portafusibile da palo. Per ogni armatura in più sullo stesso palo.	N	2	€ 41,06	€ 8,22	€ 32,84	€ 65,68
6	1504.002.016	Linea elettrica in cavo multipolare flessibile isolato in EPR sotto guaina di PVC non propagante l'incendio, sigla di designazione FG70R 0,6/1kV fornita e posta in opera (nei cavi quadripolari di sezione superiori a mm² 25, il 4° conduttore va considerato di sezione inferiore secondo quanto prescritto dalla normativa vigente). Sono compresi: l'installazione su tubazione in vista o incassata o su canale o su passerella o graffettata; le giunzioni a tenuta; i terminali. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Sono escluse: le canalizzazioni e le scatole di derivazione. 4x6mm²						
		Sommano	MI	260	€ 8,06	€ 1,61	€ 6,45	€ 1 677,00
7	1504.001.011	Linea elettrica in cavo unipolare isolato in EPR sotto guaina di PVC, sigla di designazione FG7R 0,6/ 1kV fornita e posta in opera. Sono compresi: l'installazione su tubazione in vista o incassata o su canale o su passerella o graffettata; le giunzioni ed i terminali. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Sono escluse: le canalizzazioni; le scatole di derivazione; le opere murarie. 1x16 mm²						
		Sommano	MI	260	€ 4,98	€ 1,00	€ 3,98	€ 1 034,80
8	1507.006.001	Puntazza a croce per dispersione realizzata in acciaio zincato a fuoco di dimensioni mm 50x50x5, da conficcare in terreno di media consistenza, all'interno di pozzetto ispezionabile, fornita e posta in opera. Sono compresi: la staffa; il morsetto per collegamento; il collegamento alla rete generale di terra. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Di lunghezza pari a m 1,5. (dispersione impianto di terra cantiere, gru, campbase)						
		Sommano	N	7	€ 36,00	€ 7,20	€ 28,80	€ 201,60
9	1508.040.002	Giunto di derivazione realizzato con muffola in gomma in un unico pezzo per comparti BT con tensione normale non superiore ad 1 kV completo di manicotti, connettori, mollette in acciaio inox compound isolante, imbuto e mastice sigillante. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Cavo o cavi passanti diametro max 20 mm						
		Sommano	N	9	€ 65,84	€ 13,17	€ 52,67	€ 474,03
10	1508.031.001	Scatola di giunzione da palo portafusibili realizzata con corpo, scatola e morsettiera in materia plastica, da inserire all'interno del palo con apposita feritoia, munita di portello apribile con chiave triangolare o mezzo similare, con portafusibile e fusibili fino a 8 A, morsetti di entrata/uscita cavi fino a 16 mm² e derivazione fino a 4 mm², fornitura e posa in opera. E' compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Munita di portello in lega di alluminio						
		Sommano	N	7	€ 44,88	€ 8,98	€ 35,90	€ 251,30
		TOTALE LAVORI A) OLTRE I.V.A.						€ 13 784,00
		(Diciesi euro Tredicimilasettecentoottantaquattro/00 oltre i.v.a.)						
		(SEGUE)						

PROG.		DESCRIZIONE	U.M.	QT.	P.U.	20% sconto	P.U. (scontato)	TOTALE
1	b) 1504.002.023	Sostituzione linea elettrica Arquata Case Popolari per 5 Punti Luce Linea elettrica in cavo multipolare flessibile isolato in EPR sotto guaina di PVC non propagante l'incendio, sigla di designazione FG70R 0,6/1kV. Linea elettrica in cavo multipolare flessibile isolato in EPR sotto guaina di PVC non propagante l'incendio, sigla di designazione FG70R 0,6/1kV fornita e posta in opera (nei cavi quadripolari di sezione superiori a mm² 25, il 4° conduttore va considerato di sezione inferiore secondo quanto prescritto dalla normativa vigente). Sono compresi: l'installazione su tubazione in vista o incassata o su canale o su passerella o graffettata; le giunzioni a tenuta; i terminali. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Sono escluse: le canalizzazioni e le scatole di derivazione. 5x2,5 mm²						
		Sommano	MI	150	€ 5,73	€ 1,09	€ 4,65	€ 697,50
2	1508.040.002	Giunto di derivazione realizzato con muffola in gomma in un unico pezzo per comparti BT con tensione normale non superiore ad 1 kV completo di manicotti, connettori, mollette in acciaio inox compound isolante, imbuto e mastice sigillante. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Cavo o cavi passanti diametro max 20 mm						
		Sommano	N	5	€ 65,84	€ 13,34	€ 52,50	€ 262,50

TOTALE LAVORI B) OLTRE I.V.A.
(Dicesi euro Novcentosessanta/00 oltre i.v.a.)

€ 960,00

1	15.04.002*.015	ALLACCIO CONTAINER DEPOSITO ATTREZZI COMUNALI Linea elettrica in cavo multipolare flessibile isolato in EPR sotto guaina di PVC non propagante l'incendio, sigla di designazione FG70R 0,6/1kV. Linea elettrica in cavo multipolare flessibile isolato in EPR sotto guaina di PVC non propagante l'incendio, sigla di designazione FG70R 0,6/1kV fornita e posta in opera (nei cavi quadripolari di sezione superiori a mm ² 25, il 4° conduttore va considerato di sezione inferiore secondo quanto prescritto dalla normativa vigente). Sono compresi: l'installazione su tubazione in vista o incassata o su canale o su passerella o graffettata; le giunzioni a tenuta; i terminali. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Sono escluse: le canalizzazioni e le scatole di derivazione 5x6 mm ²				
		MISURAZIONI:				
		SOMMANO m	25,00	25,00		
2	15.06.023*.001	Centralino da parete IP40 in materiale isolante. Centralino da parete IP40 realizzato in materiale isolante, fornito e posto in opera, atto a contenere apparati in modulo DIN mm 17,5. Sono compresi: il fissaggio; lo sportello. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Fino a 12 moduli.				
		MISURAZIONI:				
		SOMMANO cad	1,00	1,00	7,61	190,25
3	15.06.007*.005	Interruttore differenziale magnetotermico, caratteristica C, potere di interruzione pari a 6KA. Interruttore differenziale magnetotermico, caratteristica C, potere di interruzione pari a 6KA, posto in opera funzionante a perfetta regola d'arte su profilato DIN, completo di quota di cablaggio, accessori e montaggio su quadro, esclusa la quota di carpenteria. Tetrapolare da 6 a 32A con Id: 0.03A.				
		MISURAZIONI:				
		SOMMANO cad	1,00	1,00	42,36	42,36
4	15.06.001*.008	Interruttore automatico magnetotermico, caratteristica C, potere di interruzione 6KA. Interruttore automatico magnetotermico, caratteristica C, potere di interruzione 6KA, fornito e posto in opera su modulo DIN. Sono compresi: la quota di cablaggio; gli accessori da inserire all'interno del quadro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. E' esclusa la quota di carpenteria. Bipolare da 10 a 32A - 6KA				
		MISURAZIONI:				
		SOMMANO cad	4,00	4,00		
5	15.05.005*.004	Guaina flessibile in PVC. Guaina flessibile in PVC con raccordi ad alta resistenza chimica e meccanica. Fornita e posta in opera in vista. Sono compresi: i raccordi e le curve filettate, atte a fornire un grado di protezione IP55; gli accessori. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Diametro interno mm 25				
		MISURAZIONI:				
		SOMMANO m	8,00	8,00	7,35	58,80
6	15.04.006*.010	Linea elettrica in cavo unipolare isolato in PVC. Linea elettrica in cavo unipolare isolato in PVC sigla di designazione NO7V-K del tipo non propagante l'incendio (NPI), fornita e posta in opera. Sono compresi: l'installazione su tubazione o canale incassati o in vista; le giunzioni; i terminali. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Sono esclusi: le canalizzazioni e le scatole di derivazione. 1x 16 mm ²				
		MISURAZIONI:				
		SOMMANO m	10,00	10,00	3,41	34,10

7	15.07.006*.001	Puntazza a croce per dispersione. Puntazza a croce per dispersione realizzata in acciaio zincato a fuoco di dimensioni mm 50x50x5, da conficcare in terreno di media consistenza, all'interno di pozzetto ispezionabile, fornita e posta in opera. Sono compresi: la staffa; il morsetto per collegamento; il collegamento alla rete generale di terra. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Di lunghezza pari a m 1,5.				
		MISURAZIONI:				
			1,00	1,00		
		SOMMANO cad		1,00	28,08	28,08
		TOTALE euro				715,17

PRESO ATTO che la suddetta società D.F.L. S.R.L. è ditta anche accreditata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

VISTO il DURC on Line prot. INPS_9013341 con scadenza 30/01/2018 e la visura camerale n. P V2595447 del 08/11/2017 acquisiti d'ufficio dai quali si rileva la regolare posizione della società D.F.L. S.R.L..

Ritenuto congruo il prezzo offerto dalla suddetta ditta di **euro 15.459,17** oltre iva 22% di legge desunto dal preventivo N.66, acclarato al prot. comunale n.17232 del 01/12/2017, in considerazione delle seguenti valutazioni:

- i luoghi di esecuzione dei lavori sono disagiati in quanto si evidenziano diversi dissesti a strade e vie di accesso causati dagli eventi sismici ;
- per l'esecuzione dei lavori viene utilizzata in gran parte la scala a mano e solo in pochi casi può essere utilizzato l'automezzo con cestello;
- la fornitura del materiale da f.p.o. incide in maniera rilevante sul costo generale di appalto;
- l'esecuzione dei lavori deve essere quasi immediata;
- il prezzo offerto è relativo per i lavori di manutenzione straordinaria al solo costo dei materiali impiegati nei lavori come da capitolato speciale di appalto allegato al contratto rep n.07/2016, i prezzi utilizzati per quanto possibili sono desunti dal vigente prezzario regionale.

Ritenuto, per quanto sopra, conveniente per questa amministrazione affidare alla ditta D.F.L. SRL, appaltatrice del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione comunali, i lavori sopra descritti;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti,

-di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di dare atto, come in premessa indicato, che i lavori di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e di adeguamento sono da eseguirsi con urgenza, per le motivazioni sopra esposte;

-di dare atto che la ditta D.F.L. SRL, con sede legale in Ascoli Piceno, è in possesso dei requisiti per l'aggiudicazione dei lavori in argomento;

-di affidare, in applicazione delle disposizioni degli artt. 36 C.2 lett. a) e art.37 C.1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50, l'appalto dei "**lavori di manutenzione straordinaria, ripristino impianto di pubblica illuminazione in frazione Faete e sostituzione linea elettrica Arquata zona case popolari** " alla società D.F.L. S.R.L., P.IVA 02082400447, con sede legale in Ascoli Piceno (AP), via Del Bozzolo, 6, iscritta nel Registro delle Imprese presso la Camera di

Commercio di Ascoli Piceno al n. 02082400447, numero R.E.A. AP - 194237, come dettagliatamente descritti nel preventivo **n.66 del 01/12/2017** in premessa riportati, al prezzo complessivo offerto di **euro 15.459,17** compreso oneri per la sicurezza inclusa e costo del personale oltre iva 22% di legge;

-di dare atto che il costo complessivo d'appalto dei lavori in parola è di **euro 18.860,19** di cui euro **15.459,17** per lavori ed euro 3.401,02 per iva 22%;

-di dare atto:

- a. che il contratto verrà stipulato dall'Ente Committente mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio e consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata (art. 32, comma 14, del D. Leg.vo 50/2016);
- b. che non si applica il termine dilatorio di stand still previsto dall'art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;
- c. che l'importo per la "fornitura e posa in opera di zanzariere da installarsi nelle stanze adibite a refezione e cucina presso nuova scuola comunale sita in frazione borgo" di euro 2.226,00 oltre iva 22% di legge per complessivi euro 2.715,72, verrà liquidato previa presentazione di regolare fattura;

-di imputare la relativa spesa di euro **18.860,19** al capitolo 1938 codice intervento 1.03.02.09.004 del corrente esercizio finanziario "*Spese gestione e manutenzione impianti pubblica illuminazione*";

-di pagare l'impresa appaltatrice, mediante bonifico bancario (o postale) sul conto corrente dedicato al presente affidamento, a lavori ultimati su presentazione di regolari fatture che dovranno riportare l'oggetto dell'affidamento e il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) **Z5B218AA3D**, debitamente vistate dal sottoscritto Responsabile del Servizio per attestazione della regolare esecuzione dei lavori svolti e conformità dei prezzi applicati;

-di precisare che i pagamenti potranno essere effettuati in più stralci riferiti ai singoli interventi eseguiti, su presentazione di fattura della ditta appaltatrice redatta secondo le modalità indicate al p.to precedente;

-di precisare altresì che i tutti gli interventi dovranno essere effettuati entro 30 gg dalla comunicazione di affidamento;

-di dare atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) che identifica il presente appalto è **Z5B218AA3D**;

-di stabilire che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto costituisce, ai sensi dell'art.3, c.9 bis, della Legge 136/2010, causa di risoluzione dell'affidamento;

-di dare atto che il responsabile del procedimento è il responsabile del servizio Territorio e Ambiente geom. Mauro Fiori;

-di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi per l'apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria quale condizione di esecutività dello stesso, ai sensi dell'art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

“Territorio e Ambiente”
Geom. Fiori Mauro

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell'esistenza della copertura Finanziaria ex art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
“ Finanziario e Tributi”
Dott. Giovanni Sassu'

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suesesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 31-01-2018 al 15-02-2018
Arquata del Tronto 31-01-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

La suesesa determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune dal 31-01-2018 al 15-02-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)